
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

Via Vittorio Emanuele III n. 76 – 88060 Petrizzi (CZ) 
Tel. +39 0967 94004 – pec: protocollo.petrizzi@asmepec.it – email: comune.petrizzi@libero.it 

 

 Ordinanza n. 24/2024  

 

OGGETTO: ISTITUZIONE LIMITE DI VELOCITA’ DI 30 KM/H NEL CENTRO ABITATO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTE le caratteristiche geometriche del centro abitato del comune di Petrizzi, le cui strade principali si 

contraddistinguono per una eterogeneità delle sezioni stradali con restringimenti della carreggiata, ed in 

particola modo quelle di seguito indicate: 

➢ S.P. 118 S.P. Petrizzi - S.S. 106 con dir. per la S.P. Montepaone-Montepaone Scalo: partenza dal 

Km 0 (piazza Regina Elena) fino al Km 1 (ultime abitazioni di via Aldo Moro); 

➢ S.P. 120 S.P. Petrizzi - Olivadi con diramazione S. Teresa: partenza dal Km 0 (piazza Regina 

Elena) fino al Km 1 (ultime abitazioni di via IV novembre); 

➢ S.P. 119 S.P. Petrizzi - Campo Gagliato – S.S. 182: partenza dal Km 0 (innesto S.P. 120) fino al 

Km 1 (ultime abitazioni di via Francesco Fera); partenza dal Km 3 (prime abitazioni di via 

Colombo Giorla – loc. Campo Petrizzi) fino al km 4 (innesto S.S. 182). 

CONSIDERATO che tutto l’ambito in oggetto ricade all’interno del perimetro del centro abitato ed in 

buona parte ricompreso nell’ambito del Centro Storico e si caratterizza per: 

o elevato traffico veicolare; 

o intenso movimento pedonale e ciclabile (cd. utenza debole della strada); 

o discontinuità e restringimenti della sezione stradale; 

o alta frequenza di ingressi ed uscite carrabili e pedonali; 

o intensa attività antropica caratterizzata da residenze, attività commerciali ed artigianali, zone   

pubbliche di aggregazione, edifici scolastici; 

o presenza di numerose intersezioni a raso; 

o presenza di edifici prospicenti alle vie che limitano la visibilità nelle immissioni; 

o frequenti attraversamenti pedonali; 

o presenza di parcheggi longitudinali e fermate del trasporto pubblico locale. 

RILEVATO che, a causa dell’elevato carico veicolare, anche di mezzi pesanti, risulta di primaria 

importanza per l’Amministrazione proporre azioni di miglioramento delle misure di tutela delle utenze 

stradali, con particolare riguardo alle utenze deboli (pedoni e ciclisti); 

RITENUTO pertanto che un’azione immediata per l’attuazione degli scopi sopra menzionati sia 

perseguibile per mezzo di una diminuzione della velocità massima consentita; 

RITENUTO dunque che il limite massimo di velocità compatibile con le caratteristiche geometriche e 

fisiche della strada in argomento ed i rischi evidenziati, sia non superiore ai 30 km/h; 

Comune di Petrizzi - Prot. 0002270 del 28-06-2024 in partenza



 

PRESO ATTO degli artt. 5, 6, 7 del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.Lgs. del 30/04/1992 

n. 285, i quali stabiliscono che i Comuni possono, con propria ordinanza, istituire obblighi, divieti e 

limitazioni nelle strade comunali, vicinali e nei centri abitati; 

DATO ATTO che strade S.P.118, S.P.119 e S.P.120, che attraversano il centro abitato del comune di 

Petrizzi, sono di competenza dell’Amministrazione Provinciale e pertanto è stato debitamente ottenuto 

Nulla Osta ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D.lgs. 30/04/1992 n. 285 in data 29.04.2024 al prot. n. 1419; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 11 gennaio 2024, con il quale sono state attribuite allo scrivente 

responsabile, le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

VISTO il Dlgs 267/2000, in particolare gli artt. 50 e 54;  

VISTO il Dlgs 285/1992 "Codice della Strada" 30 aprile 1992 e ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

SENTITA la Polizia Locale; 

ORDINA 

l’istituzione, a valere su tutte le categorie di veicoli, del limite massimo di velocità a 30 km/h nel 

centro abitato del comune di Petrizzi sui tratti di strada: 

➢ S.P. 118 S.P. Petrizzi - S.S. 106 con dir. per la S.P. Montepaone-Montepaone Scalo: partenza dal 

Km 0 (piazza Regina Elena) fino al Km 1 (ultime abitazioni di via Aldo Moro); 

➢ S.P. 120 S.P. Petrizzi - Olivadi con diramazione S. Teresa: partenza dal Km 0 (piazza Regina 

Elena) fino al Km 1 (ultime abitazioni di via IV novembre); 

➢ S.P. 119 S.P. Petrizzi - Campo Gagliato – S.S. 182: partenza dal Km 0 (innesto S.P. 120) fino al 

Km 1 (ultime abitazioni di via Francesco Fera); partenza dal Km 3 (prime abitazioni di via 

Colombo Giorla – loc. Campo Petrizzi) fino al km 4 (innesto S.S. 182). 

La presente ordinanza entrerà in vigore con l’installazione della prescritta segnaletica stradale che verrà 

posta a cura della scrivente Amministrazione e sarà collocata all’inizio ed alla fine del tratto in oggetto e 

sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo on-line e sul sito istituzionale dell’Ente. 

Al personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.lgs. n. 285/92, 

spetta il compito della vigilanza sull’applicazione del presente provvedimento. 

COMUNICA 

− che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza è ammesso entro il 

termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione, il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero, 

in via alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 

dalla data di pubblicazione; 

− che il Responsabile del procedimento è l'ing. Salvatore Lupica e che I'Ufficio titolare del procedimento 

stesso è l'Area Tecnica-Vigilanza presso il palazzo comunale;  

− che presso il succitato ufficio è possibile prendere visione degli atti relativi al procedimento.  

 

Dalla Residenza Municipale, 26 giugno 2024 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Ing. Salvatore LUPICA 

Comune di Petrizzi - Prot. 0002270 del 28-06-2024 in partenza


